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1 Úvod a cíle práce

Lidský organismus je během svého ţivota vystaven působení mnoha

různých chemických látek. Tyto cizorodé látky neboli xenobiotika (xenos - cizí)

se v organismu normálně nevyskytují, nejsou důleţité pro zdravý vývoj, nelze je

vyuţít k výstavbě tkání ani k tvorbě energie. Navíc se s těmito látkami

organismy během evoluce ještě nesetkaly (Knejzlík et al. 2000).

Některá xenobiotika člověk přijímá z vlastního rozhodnutí jako léčiva, jiná

ovšem nedobrovolně. Mezi látky přijímané nedobrovolně patří také různé

pesticidy (pest – škůdce), jako například insekticidy (insect – hmyz), herbicidy

(herb – bylina), fungicidy (fungi - houby) a další, také odpadní produkty při

průmyslové výrobě, barviva, konzervační látky, těţké kovy a jiné (Ledvina et al.

2006).

Z tohoto důvodu musel být vyvinut v lidském organismu mechanismus,

který umoţní tyto látky eliminovat. Tyto mechanismy probíhají u všech ţivých

systémů, protoţe při dlouhodobém působení těchto látek v organismu by

docházelo k jejich poškození a smrti jedince. Hlavní podstatou je přeměnit tyto

většinou lipofilní látky na látky více hydrofilní a tím usnadnit jejich eliminaci

z organismu. Proces přeměny se nazývá biotransformace (Knejzlík et al. 2000).

Biotransformace xenobiotik probíhá hlavně v endoplazmatickém

retikulu jaterních buněk, méně často v mitochondriích, lysozomech a cytosolu,

probíhá i v jiných tkáních např. v plících, ve střevě, ledvinách. Metabolismus

hydrofobních xenobiotik probíhá ve 2 fázích: samotná biotransformace a

konjugace (Koolman, 2005).

Reakce první fáze biotransformace vedou ke zvýšení polarity látky.

Nejčastěji dochází k zavedení atomu kyslíku do molekuly, redukci nebo odkrytí

molekuly za vzniku funkční skupiny (př. –COOH, -OH, -NH2, -SH). Vzniklá

molekula je dále schopná podstoupit druhou fázi biotransformace. Látky, které

uţ mají funkční skupinu, první fázi nepodléhají. V této fázi se mohou uplatňovat

také hydrolytické reakce, jimiţ se větší molekuly štěpí na menší fragmenty.

Celková toxicita látky se změní během první fáze jen minimálně. Reakce první

fáze biotransformace jsou oxidace (převáţně), redukce a hydrolýza (např.

Ledvina et al., 2006, Nesměrák, 2007).
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 V průběhu druhé, konjugační fáze, reagují funkční skupiny vyšlé

z metabolismu první fáze s malými molekulami endogenního původu, hlavně

s aktivovanou kyselinou glukuronovou nebo sírovou, glycinem, glutationem aj.

Moţné jsou také acetylace aminů (Balíková, 2005). Smyslem konjugace je

odstranit lipofilní vlastnosti modifikovaného xenobiotika a usnadnit exkreci

z těla, obvykle močí a ţlučí (případně stolicí), nebo změnit jeho aktivitu (Ledvina

et al. 2006). K biotransformaci by nemohlo samozřejmě dojít bez příslušných

enzymů, o těch bude blíţe pojednáno ve 3. kapitole.

Eliminace látek z organismu je ovlivněna vazbou na plazmatické

bílkoviny, aktivitou enzymů, účinností renální exkrece, ale závisí také na

fyziologickém stavu, věku (jiné u dospělých a u novorozenců), pH moči aj.

Nejdůleţitějším orgánem pro exkreci jsou ledviny. Těkavé látky se vylučují

plícemi. Někdy můţe dojít ve střevě k dekonjugaci a zpětné resorpci

(enterohepatální oběh). Xenobiotika jsou vylučovány i do mateřského mléka

(Dostál, 2006).

Cílem předloţené práce je vypracování stručného přehledu základních

znalostí o aktivitě biotransformačních enzymů v placentě, lidském plodu a u

novorozenců a také o riziku uţívání léků během těhotenství a jejich vlivu na

plod.
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2 Xenobiotika a jejich vstup do organismu

Jak uţ bylo naznačeno v úvodu, xenobiotika se vyskytují všude v našem

okolí a je tedy nemoţné vyhnout se kontaktu s nimi. Setkáváme se s nimi

v lékařství v podobě léků (syntetické látky jako chemoterapeutika, psychotropní

látky), v zemědělství (jiţ zmíněné pesticidy), v potravinářství (ochucovadla,

barviva, umělá sladidla), v energetickém průmyslu (CO2, SO2, popílek),

v dopravě (oxidy dusíku, olovo, CO2) a také ve spotřebním průmyslu (plasty,

barviva, nátěrové hmoty) (Knejzlík et al. 2000). Řada xenobiotik, které se

dostávají do prostředí jako znečištěniny, jsou naštěstí zneškodněny obranným

mechanismem buňky, ale některé mohou znamenat pro organismus váţné

nebezpečí. Mohou být v organismu aktivovány na kancerogenní, mutagenní a

toxické produkty. Příkladem můţou být polyhalogenové bifenyly (PCB),

polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH) a dioxiny (Kvasničková, 1995).

2.1 Vstup xenobiotik do organismu

Vstup xenobiotik do organismu probíhá v několika fázích. Většinou se látka

dostane nejprve do krevního řečiště, kde můţe interagovat s plazmatickými

proteiny, které potom slouţí jako její transportéry (např. albumin). Poté dochází

ke vstupu do jednotlivých tělních buněk (Knejzlík et al. 2000).

Existují 3 hlavní způsoby, jak se můţe látka do krve dostat, můţe to být

trávicím ústrojím (nejčastěji), respiračním systémem (inhalační, různé plynné

látky a aerosoly) a pokoţkou (dermální vstup). Výjimečně se můţe jednat o

vstup nitroţilní, nitrosvalový nebo podkoţní (Koolman a Röhm, 2005).

Bariéry mezi krví a tkáněmi jsou tvořeny epitely, jejichţ buňky obsahují

značné mnoţství lipidů a fosfolipidů, to znamená, ţe lipofilní látky mají

usnadněný vstup do organismu. Dalším společným znakem těchto tkání je

jejich velký povrch, který umoţňuje vysokou resorpční schopnost. Jakým

způsobem se látka do organismu dostane, závisí také na tom, jaké má daná

látka fyzikálně-chemické vlastnosti. Mezi nejdůleţitější patří rozpustnost ve

vodě a organických rozpouštědlech, těkavost, reaktivita. Například u vysoce

reaktivních látek dojde k poškození sliznice, coţ vede ke zvýšenému
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vstřebávání toxické látky do organismu. Některé látky, které se značně podobají

sloučeninám, které plní v organismu fyziologické funkce, mohou do organismu

pronikat pomocí kanálů umístěných na povrchu buněk. Toho se vyuţívá hlavně

ve farmacii, kdy část molekuly léku je podobná fyziologicky aktivní látce

(Knejzlík et al. 2000).

2.2 Místa vstupu xenobiotika do organismu

 Perorální vstup – dochází ke vstřebávání v gastrointestinálním traktu,

vstřebávají se látky elektroneutrální hydrofilní i lipofilní (malá Mr), ionty

jednomocné (desítky %), dvoumocné (jednotky %) i vícemocné (desetiny

%). Ţaludeční šťávy (pH~2) silně ovlivňují vstřebávání v ţaludku,

vstřebávají se pouze slabé kyseliny. Hlavní část vstřebávání probíhá

v tenkém střevě, nerozpustné látky se nevstřebávají, rozpustné

přecházejí rovnou do jater, kde podléhají biotransformaci.

 Inhalační vstup – jedná se o nejdůleţitější cestu (xenobiotikum se ihned

dostává do krevního řečiště), ve vlhkém prostředí se vstřebávají

hydrofilní, v plicních sklípcích pak hydrofobní látky. Částice větší neţ

5μm se nevstřebávají. Podíl zadrţeného xenobiotika potom závisí na

tělesné námaze, fyzikálně-chemických vlastnostech a také na

zdravotním stavu plic.

 Transdermální vstup – plocha asi 2m2, plyny a páry mají slabý účinek,

kapaliny pronikají podle svých vlastností (lipofilní látky přes membrány,

hydrofilní látky přes kanálky potních ţláz), účinek můţe být různý, látka

můţe způsobit pouze lokální podráţdění nebo můţe proniknout aţ do

krevního oběhu, samozřejmě závisí na stavu pokoţky, vlhkosti a

poranění.

 Intravenosní vstup – nejrychlejší transport, při vstupu xenobiotika do

arteriální krve dochází k průchodu játry a biotransformaci (first-pass

effect), při vstupu do venosní krve můţe dojít k částečnému vyloučení


[…]


Renální exkrece je u novorozence hlavní cestou eliminace naprosté

většiny látek. Hlavním faktorem ovlivňujícím exkreční funkce ledvin je průtok

krve ledvinami. Perfúze ledvin se velmi dramaticky mění (narůstá) v souvislosti

s celkovou přestavbou krevního oběhu během prvních hodin po porodu.

Rychlost glomerulární filtrace narůstá dramaticky během druhého týdne

postnatálního ţivota, ale hodnot dospělých dosahuje aţ ve druhé polovině

prvního roku dítěte. Tubulární funkce vyzrávají rovněţ aţ postnatálně. Tubulární

sekrece vyzrává během prvních 7 měsíců postnatálního ţivota, tubulární

reabsorbce aţ v průběhu prvních dvou let.

http://www.porodnici.cz/perinatalni-farmakologie
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 Biliární exkrece je u novorozenců významně omezena a je ovlivňována

funkčním stavem GIT. U nedonošených novorozenců je nutno počítat s

nedokonalou funkcí vegetativní inervace, to vede k nepravidelné peristaltice

střeva i ţlučníku, teprve postupně vyzrávají funkce kartáčového lemu

(Švihovec, 2008)

7.1 Biotransformační enzymy novorozence

V prvních hodinách po narození byly detekovány aktivity CYP2E1,

CYP2D2, CYP3A4 a CYP2C, které rychle vzrostly v prvních dnech ţivota.

Během 1–3 měsíců dosáhly hodnot aktivity srovnatelné s hodnotami dospělých

(s ohledem na pohlaví, váhu a zdravotní stav). (Kvasničková, 2005).
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8 Závěr a shrnutí

Prostředí, ve kterém ţijeme, obsahuje velké mnoţství látek organismu

cizích – xenobiotik, které jsou různého chemického sloţení a jejich mnoţství

v posledním desetiletí vzrůstá. Jsou to vedlejší produkty rozvinutého

chemického průmyslu, součástí potravin (konservancia, barviva), insekticidy,

kosmetické přípravky, zplodiny aut a cigaret, potravinové doplňky, ale i léčiva

potřebná i zneuţívaná. Vyvíjející organismus je velmi citlivý k exogenním

vlivům; kromě infekcí a záření i k působení xenobiotik včetně léků. Léková

terapie matky je přísně kontrolována a je pouţívaná jen v nezbytných a

závaţných případech, coţ je jistě výsledkem poučení z thalidomidové katastrofy

v minulém století.

V jedné z francouzských studií bylo zjištěno, ţe ze 100 těhotných ţen 99

uţilo během celého těhotenství více neţ jeden lék na předpis (Yaffe et al.

2004). Zanedbatelná není ani skutečnost, ţe těhotné ţeny jsou vystaveny

nekontrolovatelnému vlivu látek ze zevního prostředí, moţných teratogenů.

V současnosti se předpokládá, ţe teratogeny vnějšího prostředí přispívají ke

vzniku anatomických malformací (aţ 5%) a mají vliv na fyziologické funkce

plodu (Yaffe et al. 2004).

Cílem této práce bylo stručně popsat aktivity biotransformačních enzymů

placenty, plodu i novorozenců, které zpravidla přispějí ke změně transportu

polárnějších metabolitů xenobiotik lipofilními membránami a event. i

k prodlouţení účinku metabolitů, které mohou mít neţádoucí efekt na vyvíjející

se tkáně (např. androgeny, některá antibiotika, ACE inhibitory, induktory typu

PAH…).

Placenta není barierou pro většinu xenobiotik, které jsou transportovány

difuzí. Na chemické přeměně těchto substrátu se podílí enzymy placenty

omezeně. Většího významu dosahují enzymy, které metabolizují některé

polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH) vyskytující se převáţně v kouři

matek-kuřaček a jsou indukovatelné. Struktura placenty se během těhotenství

mění, v pozdějším období se zvyšuje aktivita konjugačních enzymů.

Dominantní úlohu v přeměně xenobiotik plodu hraje CYP3A7, jehoţ

úlohou je detoxikace xenobiotik a ochrana před teratogeny. Jeho exprese

vymizí po narození. Od 4 – 10 týdne vývoje plodu se zvyšuje aktivita některých
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cytochromů P450 (CYP1A1 a postupně isoenzymy 3A) a enzymů konjugace.

Některé P450 jsou indukovatelné polycyklickými aromatickými uhlovodíky –

jejich kancerogenní metabolity jsou nebezpečím pro vyvíjející se plod (např.

Shehata a Nelson-Piercy, 2000).

U novorozenců je pozornost zaměřena zvláště na enzymy, které

metabolizují léky nezbytné v intensivní péči jako např. midazolam, paracetamol,

morfin, pethidin a další. V prvních hodinách po narození byly detekovány

aktivity CYP2E1, 2D2, 3A4, 2C, glukuronidas a sulfatas. Údaje o aktivitách

enzymů novorozenců se velmi různí v závislosti na fyziologickém nebo

patologickém stavu dítěte, na porodní váze a věku.

V porovnání s laboratorními zvířaty byly enzymy lidské placenty, plodu i

novorozenců známy mnohem později. Přesto jiţ ve 40. letech minulého století

byly pozorovány závaţné patologické projevy u dětí po podání některých léčiv

rozpuštěných v diethylenglykolu. Ale teprve v 60. letech začala být aktivita

biotransformačních enzymů a dopad jejich metabolické aktivity vědecky

zkoumány, výsledky jsou v medicíně postupně vyuţívány a přispívají ke

zdravému vývoji plodu a novorozence (např. Cazeneuve et al., 2001). Zásadní

roli hraje ţivotní styl gravidní ţeny, její fyziologický nebo patologický stav,

nekontrolované uţívání léků, alkoholu, drog a dalších xenobiotik, jak je

dokázáno v mnoha studiích – některé jsou zmíněny i v tomto stručném

přehledu.
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