Téma bakalářské práce

**Aktivita biotransformačních enzymů v lidském plodu a u novorozenců**

Jméno studenta, studentky

**Martina Šteigerová**

Jméno oponenta

**Doc. MUDr. Ivan Tilšer CSc.**

## II. Posudek oponenta

Bakalářská práce rešerzního charakteru Martiny Šteigerové je napsána na 36 stranách a obsahuje 4 tabulky, 1 obrázek a 43 citací našich, ale také (to je klad práce) zahraničních autorů.

První část práce (str.5-17), která poskytuje základní informace o absorpci a distribuci xenobiotik a významu biotransformačních enzymů u dospělé populace je napsána stručně a srozumitelně. Daleko obtížnější bylo sepsat 2. část, která představuje jádro práce, a týká se problematiky biotransformace xenobiotik v placentě plodu, u těhotné ženy a u novorozenců. Zde již byla autorka méně úspěšná; jasnost, srozumitelnost a informační hodnota 2. části práce je podle mého názoru nižší. Např. 6. kapitola se nazývá metabolismus léčiv v těhotenství, přitom informací o vlastním metabolismu léčiv zde je dosti málo. Dalo by se také najít více důležitých informací o metabolismu léčiv u novorozenců a jejich dopad na praktickou farmakoterapii.

Drobná připomínka. Str. 23 řádek 15, věta nedává smysl, část věty možná z textu vypadla.

Dotazy:

- V části literatura je uvedena řada citací zahraničních autorů. U některých citací je uvedeno, že jsou převzaty z prací českých autorů, např. Pávka, Dostálka aj. Znamená to, že ostatní práce v angličtině, u kterých není uvedeno "převzato z" jste také prostudovala?

-P- glykoprotein je jak známo ATP-dependentní effluxní pumpa, která transportuje určité látky ven z buňky. Fyziologická úloha P-glykoproteinu spočívá přinejmenším zčásti v ochraně buněk před toxickými xenobiotiky. Obecně se uvádí, že u léků, které jsou jeho substráty, P-glykoprotein může omezovat jejich distribuci do mozku, varlat a plodu (placentární bariéra). Je zajímavé, že některé inhibitory CYP3A4 jsou také inhibitory P-glykoproteinu (itakonazol, grepfruitová šťáva) a některé induktory CYP3A4 jsou zároveň induktory P-glykoproteinu (rifampicin, extrakty třezalky).

Dotaz zní: V jakém smyslu by mohlo užívání grepfruitové šťávy (alespoň teoreticky) ovlivnit průnik substrátů P-glykoproteinu placentární bariérou? Jak by tomu bylo při užívání extraktů třezalky? Substráty P-glykoproteinu jsou např. fenytoin, chinidin, morfin a řada dalších léčiv.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **Velmi dobře**

V Hradci Králové dne 17.9.2008

Podpis oponenta bakalářské práce